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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá simulací hydrologické odezvy povodí na

různé srážkové události. Simulace hydrologické odezvy proběhla na povodí

Olešenského potoka. Odtok vody z krajiny je ovlivňován hned řadou různých

činitelů současně. Mezi nejvýznamnější činitele patří například sklonitost terénu,

využití v území, nasycenost půdního profilu vodou, antropogenní vlivy, vegetační

kryt a v neposlední řadě také geologické a půdní poměry, tvar a plocha povodí,

klimatické poměry apod. V této práci jsou výše zmíněné faktory objasněny,

podrobně vysvětleny a popsány.

K vypočtení odtoku vody z krajiny slouží několik metod, v tomto případě byla

k výpočtu přímého odtoku z krajiny použita metoda CN křivek. S využitím mapy

BPEJ získané ze státního pozemkového úřadu (spucr.cz), využití území (land use)

získaného z veřejného registru půdy LPIS (eagri.cz) a maximálních denních úhrnů

srážek s pravděpodobností opakování N let (2, 10, 20, 50 a 100 let) získaných ze

srážkoměrné stanice v Týně nad Vltavou byly provedeny výpočty nejdříve početním

(vektorovým) způsobem a následně byly rastrovým způsobem provedeným

v softwaru ArcMap vytvořeny mapy přímého odtoku vody ze zájmového povodí.

V dalším kroku byly simulovány různé scénáře, jež ovlivnily odtok vody z povodí.

Prvním scénářem byla změna nasycenosti půdy vodou, resp. obsahu vody v půdě

(suchá, střední a mokrá). Bylo zjištěno, že touto změnou se zásadně mění jak odtok

vody z povodí, tak i kulminační průtok. Druhým scénářem bylo zatravnění veškeré

orné půdy v povodí, kdy se porovnával skutečný stav oproti stavu teoretickému.

Touto změnou se snížily hodnoty CN křivek, čímž se následně snížil přímý odtok

vody z krajiny. Třetím a posledním scénářem bylo navržení 20 metrů širokých

zasakovacích pásů podél komunikací, vodních toků a vodních ploch. Tímto

navrženým opatřením se hodnoty součinitele odtoku snížili zhruba o 1 % oproti

součinitelům odtoku při skutečném stavu. V tomto případě nedošlo k zásadní změně,

jelikož zasakovací pásy zaujímají pouze nepatrnou část celkové rozlohy. Nicméně

i přesto mají zasakovací pásy pozitivní vliv na srážko-odtokové události v krajině.

Klíčová slova: srážko-odtokový proces, hydrologický cyklus, hydrologická bilance,

přímý odtok, povodí, faktory ovlivňující odtok, CN křivky, Olešenský potok

Abstract

This thesis deals with the simulation of the hydrological response of a river

basin to various precipitation events. The hydrological response was simulated

in the Olešenský brook basin. The outflow of water from the landscape is influenced

by many different factors at the same time. Among the most important factors are,

for example, the slope of the terrain, land use, saturation of the soil profile

with water, anthropogenic influences, vegetation cover and last but not least

the geological and soil conditions, the shape and area of the river basin, climatic

conditions etc. explained and described in detail.

Several methods are used to calculate the water runoff from the landscape,

in which case the CN curve method was used to calculate the direct runoff from

the landscape. By using the BPEJ map (spucr.cz), land use obtained from the LPIS

public land register (eagri.cz) and maximum daily precipitation totals

with a probability of repeating N years (2, 10, 20, 50 and 100 years) obtained from

the rainfall station Týn nad Vltavou, calculations were performed first in a numerical

(vector) way and then the maps of direct water runoff from the catchment area were

created in a raster way performed in ArcMap software. In the next step, various

scenarios were simulated that influenced the outflow of water from the catchment.

The first scenario was a change in soil saturation with water, resp. water content

in the soil (dry, medium and wet). It has been found that the outflow of water

from the basin and the peak flow were both fundamentally changed. Second scenario

was grassing of all arable land in the basin, where the actual state compared

to the theoretical state. This change reduced the CN curve values, what in turn

reduced the direct water runoff from the landscape. Third and the last scenario was

the concept of 20 metres wide infiltration strips along roads, watercourses and water

areas. The proposed measure reduced the runoff coefficient values by about 1 %

compared to the runoff coefficients at the actual state. In this case, there was no

fundamental change as the strips occupy only a small part of the total area. However,

infiltration strips still have a positive effect on rainfall-runoff events in the landscape.

Key words: rainfall-runoff process, hydrological cycle, water balance, direct runoff,

basin, factors affecting runoff, CN curves, the Olešenský brook
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1 Úvod

Voda se dostává na zem ve formě srážek dešťových či sněhových. V případě

extrémních srážek se jedná o srážky, které jsou nebezpečné svojí kinetickou energií

a množstvím úhrnů. Právě zásluhou srážkových úhrnů dochází ke vzniku

hydrologických událostí, jimiž mohou být povodně nebo v opačném extrému i suchá

období. Na transport půdních částic a povrchový odtok mají znatelný vliv spadlé

srážky. Při prudkém a intenzivním úhrnu na zem dopadají srážky, v jejichž důsledku

vzniká přímý odtok vody (Bell a kol., 2016).

Hydrologickým termínem odtok se vyjadřuje množství vody, jenž odteče

z povodí za určitou dobu. Na objemu odtoku vody z povodí mají vliv mnoho činitelů,

mezi které patří např. nasycenost půdy, sklonitost území, geologické a pedologické

poměry, vegetační pokryv, dále jsou odtokové poměry značně ovlivňovány lidskou

činností. Odtok vody dělíme na povrchový, podpovrchový a podzemní. Povrchový

odtok sestává z odtoku soustředěného a nesoustředěného. Za nesoustředěný odtok

označujeme relativně pomalý pohyb vody, která stéká po celém svahu ve stejném

směru. Soustředěný odtok vzniká v terénních sníženinách, kde dochází k akumulaci

vody. Složením hypodermického a podzemního odtoku vzniká odtok podpovrchový.

Voda, která odtéká pod povrchem terénu, a která zároveň nedosahuje hladiny

podzemní vody, se nazývá hypodermickým odtokem. Za podzemní odtok

označujeme takovou část celkového odtoku, která dosáhne podzemní vody

(Matoušek, 2010).

Jak jsou ovlivněny vodní toky v závislosti na různé množství srážkových úhrnů

je v hydrologii důležitou otázkou. K zodpovězení této otázky musíme vědět, co se

s vodou ze srážkového úhrnu vlastně děje, po jakou dobu voda zůstává v povodí

a jakou cestou se tato voda dostává do řek. Toto jsou otázky, kterými se zabýváme ve

studiu srážko-odtokových procesů.

V souvislosti se způsobem hospodaření na pozemcích a s klimatickými

změnami se mnohdy stává velkým problémem časová i prostorová nepravidelnost

výskytu vody, jenž je velmi ovlivněna retenční schopností krajiny, která přispívá ke

zmenšování kulminačních průtoků a má příznivý vliv na vyrovnávání odtokových

poměrů. Voda, stejně jako kterýkoliv jiný živel dokáže být velmi nebezpečná.
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Například intenzivní úhrny srážek či tání sněhu mohou zapříčinit velké povodně,

které jsou svou dynamikou a silou schopny za krátkou chvíli zdevastovat rozsáhlá

území, nebo si dokonce vybrat daň na lidských životech (Kemel, 1991).

Cílem této diplomové práce je simulování přímého odtoku vody z malého

povodí, za použití různých srážkových scénářů či změny charakteristiky povodí.

Následně jsou tyto simulace i s ovlivňujícími faktory přímého odtoku vyhodnoceny.

Přímý odtok byl vyhodnocen na základě metody CN křivek, jenž je díky snadnému

použití vyhovující k řešení v prostředí softwaru ArcGIS. Tato metoda je velice

používaná zejména pro svou jednoduchost. Pomocí výpočtů v softwaru ArcGIS

můžeme snadno stanovit výšky a objemy odtoků i pro rozsáhlejší území během

několika výpočetních postupů. Pro tuto diplomovou práci bylo zvoleno povodí

Olešenského potoka nacházející se v Jihočeském kraji.
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2 Literární rešerše

2.1 Voda

Voda (H2O) je naše nejrozšířenější sloučenina. Je to sloučenina dvou atomů

vodíku a jednoho atomu kyslíku, vzájemně jsou spojeny polární kovalentní vazbou.

Některé vlastnosti vody určuje velký dipólový moment, který vzniká nesymetrií

(Kravka a kol., 2009). Voda je čirá, bezbarvá, v silné vrstvě namodralou kapalinou,

bez chuti a zápachu s teplotou tání při 0C a bodem varu při 100C. Největší hustotu

má při 3,98C (1,000 g.cm
-1

). Jejím mrznutím se objem zvětšuje přibližně o 9 %


[…]


funkci bychom mohli považovat zachycení a infiltraci povrchového plošného odtoku,

který je ve většině případů způsobován přívalovými dešti. Ochranné zasakovací pásy

snižují objem odtékající dešťové vody do vodních toků a tím ochraňují níže položená

území před nepříznivými účinky plošného povrchového odtoku. Na zasakovacím

pásu u vodního toku dochází k infiltraci a převedení povrchového odtoku na

podzemní odtok. Můžeme tedy říci, že mají také protipovodňovou funkci. Ochranné

zasakovací pásy dále dokáží zabránit znečišťování vodních toků v důsledku smyvu

zemědělské půdy do vodních toků (Šarapatka a Zídek, 2005).

Zatravněním dosáhneme trvalé ochrany půdy před erozí, ochrany vody před

znečištěním, zvýšení druhové rozmanitosti krajiny. Při zatravňování v blízkosti vody,

je nutné zatravnit přiléhající pás k vodnímu toku o minimální šířce 15 m (Vejvodová

2004). Oproti tomu Uhrová a kol. (2016) ve své práci navrhovala zasakovací pásy

podél vodních toků o šířce 20 m. Dále ve své práci uvádí, že zasakovací pásy nepatří

mezi charakteristická protierozní opatření. Jejich ochranná funkce se zakládá

zejména v převedení části přitékající vody ze sousedních pozemků k vodnímu toku

na infiltraci. Tímto je podporována retenční schopnost krajiny a rovněž je i pozitivně

omezován transport splavenin do recipientu.

Na následujícím obrázku č. 33 můžeme vidět příklad vizualizace zasakovacích

pásů podél vodních toků.
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Obr. č. 33 - Příkladné znázornění zasakovacího pásu podél vodního toku; zdroj: www.vtei.cz
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5 Závěr

Tato diplomová práce se zaobírala analýzou činitelů, jenž ovlivňují přímý

odtok z krajiny. Pro analýzu bylo vybráno zájmové povodí Olešenského potoka, jenž

se nachází v Jihočeském kraji, okrese České Budějovice a Tábor. Simulace

hydrologické odezvy povodí byla provedena v softwaru ArcMap 10.6.1., za použití

metody CN křivek. Cílem této diplomové práce bylo vyhodnotit výšky přímého

odtoku a kulminační průtoky z povodí v souvislosti se skutečným stavem, různou

nasyceností půdy, teoretické změně využití území (skutečný stav vs. teoretické

zatravnění veškeré orné půdy) nebo použitím zasakovacích pásů podél komunikací,

vodních toků a vodních ploch. V úvodu byla sepsána podrobná rešerše na téma

srážkoodtokových událostí a faktorů, které je ovlivňují. Dále bylo popsáno řešené

povodí z hlediska klimatického, geologického a hospodářského využití území. Pro

následné výpočty objemu přímého odtoku z povodí byly použity hodnoty

maximálních 24 hodinových srážkových úhrnů s pravděpodobností opakování 2, 10,

20, 50 a 100 let ze srážkoměrné stanice v Týně nad Vltavou.

Při výpočtu s hodnotami, jenž odpovídají skutečnému stavu území, resp. stavu

nasycení půdy IPS II, byla hodnota součinitelů odtoku pro srážku s pravděpodobností

opakování 2 roky 15 %, pro N10 31 %, pro N20 37 %, pro N50 42 % a pro N100

46 %.

První simulací byla změna nasycení půdy vodou (IPS). Při změně nasycení

půdy vodou na půdu mokrou (IPS III) dochází k menší infiltraci a tudíž je následný

odtok vody z povodí větší. Součinitel odtoku při této simulaci narostl zhruba o 30 %,

konkrétněji pak na hodnotu: pro srážku s pravděpodobností opakování 2 roky 44 %,

pro N10 60 %, pro N20 65 %, pro N50 69 % a pro N100 činila hodnota 71 %.

Naopak při změně nasycení půdy na půdu suchou (IPS I), kdy dochází k vyšší

infiltraci a nižšímu odtoku, došlo ke snížení hodnot součinitele odtoku na hodnoty:

pro srážku s pravděpodobností opakování 2 roky 1 %, pro N10 2 %, pro N20 5 %,

pro N50 8 % a pro N100 10 %.

Druhou simulací bylo teoretické zatravnění veškeré orné půdy, kdy došlo ke

zvýšení infiltrace a snížení odtoku vody z povodí. Pro srážku s pravděpodobností

opakování 2 roky činí součinitel odtoku 5 %, pro N10 18 %, pro N20 23 %, pro N50

28 % a pro N100 činila hodnota 31 %. Při zatravnění orné půdy tedy z povodí odteče
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zhruba o 40 % vody méně, než je tomu při současném stavu využití území.

Poslední simulací bylo použití zasakovacích pásů o šířce 20 m okolo

komunikací, vodních toků a vodních ploch. Při této simulaci se součinitel odtoku

snížil zhruba o 1 %, konkrétněji pak na hodnotu: pro srážku s pravděpodobností

opakování 2 roky 14 %, pro N10 30 %, pro N20 36 %, pro N50 41 % a pro N100

činila hodnota 45 %.

Simulace přímého odtoku vody ze zájmového povodí rastrovými metodami

sloužily zejména pro podrobné sestavení mapy přímého odtoku. Oproti metodě

výpočtu klasickým (vektorovým) způsobem, ze které zjistíme pouze odtok

v uzávěrovém profilu povodí, můžeme právě díky rastrové metodě vidět, ve kterých

místech dochází k akumulaci odtoku v povodí.

Graf č. 3 - Objemy povrchového odtoku

Graf č. 4 - Kulminační průtoky
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Obr. č. 5 - Podpovrchový odtok; zdroj: www.portal.chmi.cz .................................. 24

Obr. č. 6 - Poloha povodí Olešenského potoka v rámci ČR; zdroj: www.mapy.cz

.................................................................................................................................... 44
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