Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Simulace hydrologické odezvy povodí na různé srážkové události
Student: Bc. Dominik Švanda
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Václav Bystřický, Ph.D.
Oponent: Ing. Pavel Žlábek, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Zemědělské družstvo Kačák

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

U předložené práce oceňuji pečlivé zpracování zajímavého tématu s jasným členěním práce a minimem nepřesností. Práce se mi velmi líbila, mám k ní pouze tyto připomínky: 1 – kapitola závěr rekapituluje činnosti, které byly v rámci zpracování DP provedeny, doplněné prostým přehledem výsledků, postrádal jsem hlubší zamyšlení nad získanými výsledky a zobecnění závěrů.

2 – postrádám alespoň základní ověření výpočtů modelu na existující změřenou srážkoodtokovou událost, pokud taková existuje. K předložené práci mám tyto dotazy: 1- Z jakého důvodu bylo vybráno právě povodí Olešenského potoka? 2 - Jaké parametry má profil toku při uzávěru povodí? Jak by byl schopen odvést vypočtené kulminační průtoky?

3 - Nakolik jsou dle autora výsledky výpočtu odezvy povodí na modelovou srážkovou událost získané metodou CN křivek přesné?

Předložená dipl. práce dle mého názoru splňuje požadavky na tyto práce kladené a hodnotím ji výborně.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

17.7.2020